
Příloha k protokolu o SZZ č. Jméno a příjmení studenta:

Vysoká šIrola: JU v č. Budějovicícl, Bc' Michaela NOVOTNA
ll

Pedagogická fakulta Obor: ťJe - 0 la a
pracoviště: katedra soolečenskÝclr věd

v eoouct otplomove prace:
Datum oclevzdání posudku: doc. phDr. Helena Zbudilová, ph.D.

Oponent diplomové práce:

PhDr. Marek Šmíd, Ph,D.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek vedoucflro/oponenta práce)

Název práce: Používané učebnice občanské výchovy a základů společenských věd

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A - výborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíIe

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu

a cílťr práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

Práce o rozsahu 95 s. textu se skládá z pěti kapitol, úvodu, závěru, bibliograťrckých poznámek a příloh.

I(apitoia 1 se věnuje učebnicím, jejich vymezení, funkcím a strukťuře a je širší vstupní kapitolou do tématu
celé diplomové práce. Následující kapitola představuje používané učebnice občanské qýcholry a základů
společenských věd včetně exkurzu do dřívější praxe, Jádrem prácejsou rozsáhlé kapitoly 3.,4. a 5. (s, 43-82),
které analyzují, popisují a přibližují reálné užívání učebnic občanské qýchovy v současném kurikulu české
školy (výzkumné šetření, rozhovory). Kapitoly jsou vyvážené, rozvijejí předchozí myšlenky a sledující
jednotnou linii celé diplomové práce, Jediná v}tka dopadá na kapitolu 5 - nemohla by být součástí
předcházej ící kapitoly?

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, pouůiti, dodržování bibliografických norem, napojení na

existující datový a literární kontext, využití literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci

výzkumrrélro problému, práce s cízojazy ěnou literaturou)

Cílem práce j e ,,zmapovat prostřednictvím dotamíkového šetření používání učebnic občanské uýchovy a

základ& společenských věd na pacovslgich a pelhřimovských základních a středních školách." (s. 8).

Teoretický rámec práce je vhodně koncipován, vysvětluje strukturu práce, analyzuje hlavní prameny a

literaturu k tématu. K tématu přistupuje autorka velmi dobře připravena, lybavena znalostí učebnic občanské

výchovy a odborné literatury, s citlivostí pro porozumění specifickým didaktickým textům.

3. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení cílťr práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě



metodologické zdůvodnění výběru metod)

s3z3a3 PouŽiých zdrojŮ zabírápruměmý rozsah (s. 85-88). Autorka prostudovala jak všechny *","*
:::.',:§ :*::\'"::|oY, 9k dosTpi"y relevantní titerátu.u. prertáz.;. téma koncipováno do českéhoProstředi,jistým obohacení Práce mohia být zahraniční literatura včetně slovenské, kteráu bohužel u p.a.iPostrádáme, Práce s literaturou je Pečlivá á svědomitá, autorka spolehlivě prokazuje orientaci v tématu.

4. Odborná správnost - znalost problematiky
(pr okázání znalo sti ře šené prob lematik y, pr okázání specifi ckých znalo stí,
schopnost aplikovat znalosti na kor-rkrétní problém, správná práce s pojmy
kontextu ální správnost argrunentace)

a koncepty,

Práce je věnována jak ana,týze a popisu současných učebnic občanské l^ýchovy (teoretická ear,;, ot ffi
:*'ffTt,|.Ti':Ť:.:::99:,Ť: středních šřolách d"., (p.;ki;;k; eárq. re.a samo o sobúinspirativní,dosud v Širších odborných textem n.rp.u.ou*J, stálo dosud mimo oficiáln í zájemdidaktiků oo!'iJri|X"*r}chovY, Autorka dokazuje dostatečnóu malost matérie, s níž se potyká,a prokazuje citlivost, s nížk nelehkému tématu Přistupuje. Neváhá vytvářet vlastníionce p"i u pré)"ntovat vlastní názor,který je
PodloŽen kvalifikovanou Prací s uýsledkyqýzkumného šetřenirealiiovanóho na deseti vybraných školách.

5. Závéry a naplnění cílů
(sou formulovány jasné závěry, je zřejmé, jaké pozriatky práce přinesla, jsou
rrové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou v,ýsledky práce
nahlíženy kriticky - například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

7. FormáIní a grafická úroveň práce
(obsahuje práce všechrry náležitosti, jaká je jej í grafickáúroveň)

Práce analyanje uČebnice. obČanské uýcholy od roku 1989 dodnes. Autorka překračuje pr.uazre a"rt ffirámec.teoretické Části Práce a přistupuje k iraktické části práci, kdy na záktadě kvantitativního vÝzkrlm,, "
rurrrvv lvvlvllv\' vclsll PI?lce a PrlsTuPuJe K Pralfircké části Práci, kdy na základě kvantitativního výzkumu ametodikY dotazníku ,,Pátrala" Po těŽkóstecil, s nimiž se učitelé oueánst e qýchovy museli po roce l989 při
Práci s didakticlrymi t'ryY 

Y: své pedagogické praxi pot}kat, souaý autorty jsou vyzrálé, rozvíjenélogiclqy pozargumentování předcházej ících myšlenek.

Práce je rta dobré sťylistické úrovni.

Pozitivně hodnotím formální i grafickou podobu práce. Text je důsledně sjednocený, ,u.oununrr,l*l.ki-
svědom_itě PřistuPuje jak k samotnému textu, tak i< poznamkovemu afarau. Autorka prokázaladostatečné
teoretické zázemí,



Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Předkládaná práceje kvalitně napsanou sondou do star,u užíváníučebnic občanské výchovy azákladů
spoleČensloých věd na vybraných základních a středních školách dnes. Celkověji proto doporučuji k obhajobě
a hodnotím stupněm v,ýborně.

Otázky k obhajobě:
1. V čem spatřujete největší těžkosti učitele občanské r,"ýchovy při práci s učebnicí?
2. Jak vnímáte Vy sama učebnice občanské qíchovy? Jste s jejich podobou spokojena?

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým pruměrem známek jednotliqých kritérii

hodnocení práce):

A - vÝborně B - velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 11. května 2016

L-/ t§;L
Podpis vedoucího/oponenta diplomové práce


